
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI REPUBLICII MOLDOVA

MD-2073, Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt 105 www.parlament.md

DISPOZIŢIE
ß

2016 k

privind lista deputaţilor delegaţi de Parlamentul Republicii Moldova în grupul 
de lucru pentru asigurarea, în cadrul normelor constituţionale, a 

funcţionalităţii unităţii teritoriale autonome Găgăuzia şi a prevederilor 
legislative ale Republicii Moldova în raport cu statutul special al UTA

Găgăuzia

în temeiul art. 2 din Hotărîrea Parlamentului nr. 206 din 20 noiembrie 2015 şi 
în scopul îndeplinirii obiectivelor stipulate pentru asigurarea mecanismului de 
cooperare între Parlamentul Republicii Moldova şi Adunarea Populară a Găgăuziei,

DISPUN:

1. Instituirea grupului de lucru cu următoarea componentă, în baza
desemnărilor fracţiunilor parlamentare 

Membri perm anenţi:

1. Maria POSTOICO

2. Chirii LUCINSCHI

3. Elena BACALU

4. Roman BOT AN»

Fracţiunea parlamentară

Fracţiunea parlamentară PCRM 

Fracţiunea parlamentară PLDM 

Fracţiunea parlamentară PD 

Fracţiunea parlamentară PL

http://www.parlament.md


5. Vladimir ŢURCAN Fracţiunea parlamentară PSRM

Membri supleanţi : Fracţiunea parlamentară

1. Elena BODNARENCO Fracţiunea parlamentară PCRM 

Fracţiunea parlamentară PLDM 

Fracţiunea parlamentară PD

2. Vădim PISTRINCIUC

3. Serghei SÎRBU

4. Ion CASIAN Fracţiunea parlamentară PL 

Fracţiunea parlamentară PSRM5. Găgăuz FIODOR

2. Deputaţii delegaţi de Adunarea Populară a Găgăuziei în grupul de lucru 
pentru asigurarea, în cadrul normelor constituţionale, a funcţionalităţii unităţii 
teritoriale autonome Găgăuzia şi a prevederilor legislative ale Republicii Moldova 
în raport cu statutul special al UTA Găgăuzia sunt nominalizaţi în dispoziţia 
Preşedintelui Adunării Populare a Găgăuziei nr. 270-XIX/V din 11.03.2014 (Anexa

3. Suplinirea grupului de lucru cu noi membri, reprezentanţi ai Parlamentului 
Republicii Moldova, în caz de necesitate, se va efectua prin Dispoziţia Preşedintelui 
Parlamentului Republicii Moldova, respectînd principiul parităţii.

4. Secretariatul Parlamentului va delega din cadrul Direcţiei generale juridice, 
Direcţiei generale documentare parlamentară, Comisiei juridice, numiri şi imunităţi 
cîte un reprezentant/funcţionar public pentru a asigura activitatea de secretariat a 
grupului de lucru.

5. Solicitarea din partea partenerilor internaţionali ai Republicii Moldova, 
precum şi al organizaţiilor neguvemamentale de specialitate, care şi-au manifestat 
disponibilitatea de a se implica, să asigure suportul tehnic, cognitiv, instruirea şi 
expertiza necesară pentru grupul de lucru.

1).



6. Regulamentul intern ce va stabili modul de funcţionare a grupului de lucru 
va fi coordonat cu partenerii internaţionali ai Republicii Moldova şi ai organizaţiilor 
neguvemamentale de specialitate implicate în activitatea grupului de lucru.

7. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă membrilor grupului de lucru.

Andrian CANDU


